
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI
SICILIA

C IT TÀ  METROPOLITANA  D I  MESSINA
Ente del Parco Fluviale dell’Alcantara

Piazza Annunziata n. 3 – 98034 Francavilla di Sicilia (ME)
tel: 0942 988001 – Fax: 0942 982523

email: info@comune.francavilladisicilia.me.it
posta certificata: pec@pec.comune.francavilladisicilia.me.it

ORDINANZA SINDACALE N. 6 DEL 22/02/2018
QUALE AUTORITÀ DI PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: Convocazione  c.o.c.  -  Allettamento  sala  operativa  e  dei  volontari  di
protezione civile a seguito avverse condizioni atmosferiche - Avviso regionale
di  protezione  civile  n.  18053  del  22/02/2018  -  validità:  dalle  ore  16:00
22/02/2018 fino alle ore 24:00 del 23/02/2018 - rischio meteo-idrogeologico e
idraulico.

Il Sindaco
Visto:

• l’avviso regionale di protezione civile  n. 18053 del 22/02/2018 - validità: dalle
ore  16:00  22/02/2018  fino  alle  ore  24:00  del  23/022018  -  rischio  meteo-
idrogeologico e idraulico, nel quale si  invitano tutti  gli  Enti  cui la presente è
diretta, e i Sindaci in particolare, a predisporre le azioni di prevenzione previste
nei propri piani di protezione civile in attuazione ai LIVELLI DI ALLERTA e alle
corrispondenti FASI OPERATIVE dichiarati dal CFDMI-settore Idro e adottati, per
delega del Presidente della Regione, dal Capo del DRPC-Sicilia (Rif. normativi:
Legge  n.  225/92  così  come  modificata  e  integrata  dalla  Legge  n.  100  del
12/07/2012, "Linee Guida per la redazione dei piani di protezione civile comunali
e intercomunali in tema di rischio idrogeologico", DPRS del 27/01/2011 in GURS
n. 8 del 18/02/2011, DPRS n° 626/GAB del 30/10/2014);

• che in base al citato avviso, inoltre i responsabili locali di protezione civile sono
invitati  a prestare specifica attenzione alle condizioni meteorologiche locali  e
alle loro variazioni, non prevedibili e talora repentine, nonché agli effetti al suolo
derivanti, ancorché potenziali, temuti o presumibili, adeguando all’occorrenza e
opportunamente le fasi operative e i propri modelli di intervento;

• che  in  particolare,  se  sono  note  condizioni  di  vulnerabilità  del  territorio  per
effetto  di  dissesti  precedenti,  le  Autorità  locali  di  protezione  civile  possono,
all’occorrenza,  adottare  fasi  operative con livelli  superiori  a quelli  dell’avviso
stesso;

Considerato:
• che per la Zona I  ,  ove ricade il  Comune di Francavilla di Sicilia,  il  livello di

allerta è di PREALLARME per il 23 febbraio 2018 con le seguenti avvertenze: 
◦ Le criticità attese per il RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO, stimate sulla

base  delle  precipitazioni  previste,  possono  comportare  manifestazioni
localizzate o diffuse di tipo geomorfologico (frane) e/o di tipo idraulico nei
piccoli  bacini  (<  50  kmq)  e  nelle  aree  urbanizzate.  In  caso  di  piogge
concentrate in intervalli  di  tempo contenuti, le criticità possono assumere
carattere  di  estrema  pericolosità  (es:  colate  detritiche,  crolli,  inondazioni
localizzate);

mailto:info@comune.francavilladisicilia.me.it
mailto:pec@pec.comune.francavilladisicilia.me.it


◦ Le  criticità  attese  per  il  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  E  IDRAULICO  CON
FORZANTE  TEMPORALI,  stimate  sulla  base  delle  precipitazioni  previste  e
dell'occorrenza di temporali, possono risultare più gravose in relazione alla
distribuzione  e  intensità  dei  fenomeni  che  risultano  connotati  da  elevata
incertezza previsionale;

◦ Le  criticità  attese  per  il  RISCHIO  IDRAULICO,  stimate  sulla  base  delle
precipitazioni previste, si riferiscono a possibili fenomeni prevalentemente di
tipo idraulico principalmente nell'ambito del reticolo idrografico naturale dei
bacini maggiori (> 50 kmq) (alluvioni, esondazioni);

◦ In presenza di condizioni strutturali inadeguate dei corsi d'acqua e delle reti
fognarie e in caso di beni ubicati in prossimità o all'interno di zone vocate al
dissesto  idrogeologico  e  idraulico,  le  criticità  possono  manifestarsi  in
maniera  più  gravosa  a  prescindere  dai  quantitativi  previsti  e/o  reali  di
pioggia;

◦ Le  operazioni  effettuate  dai  gestori  degli  impianti  di  ritenuta  possono
causare fenomeni localizzati o diffusi di esondazione a valle delle dighe in
relazione  agli  eventuali  ulteriori  apporti  fluviali,  nonché  allo  stato  di
manutenzione dei corsi d'acqua.

Ritenuto necessario,  per le  accennate premesse,  per quanto indicato nell’allegato
avviso  n. 18053 del 22/02/2018, da quanto comunicato dal Responsabile dell’Ufficio di
Protezione  Civile,  da  quanto  emerge  dalle  relazioni  storiche  pregresse  in  materia,
intervenire immediatamente per prevenire e garantire l’incolumità di persone e cose,
in attesa dell’evolversi della situazione meteo;

Visto il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n, 267, Testo Unico sull’Ordinamento
degli Enti Locali, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 227 del 28/11/2000;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2003, n. 112 - Conferimento di funzioni e compiti
Amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali;

Visto l’art. 54 del T.U.E.L 267/2000;

Visti il DPCM del 06 aprile 2009 e l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri
del 06 aprile 2009;

Visto lo Statuto Comunale;

ORDINA
• La  convocazione  del  Centro  operativo  comunale,  giusta  determinazione

Sindacale n. 10 del 17/3/2008;

• La messa in opera di tutti gli interventi sul territorio che servano a scongiurare
inconvenienti igienico-sanitari e comunque tutti i lavori necessari per garantire
l’incolumità di persone e cose;

• Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio di Protezione Civile e Responsabile
della Sala Operativa geom. Giuseppe Lo Presti, di attivare ogni provvedimento
necessario  per  fronteggiare  le  situazioni  di  emergenza  che  si  potrebbero
verificare nel territorio a seguito del rischio atmosferico segnalato;

• Allertare  tutti  di  dipendenti  comunali,  i  quali  devono mettersi  a  disposizione
della  popolazione  in  relazione  alle  problematiche  derivanti  dalla  dichiarata
avversità atmosferica;

DISPONE



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI
SICILIA

C IT TÀ  METROPOLITANA  D I  MESSINA
Ente del Parco Fluviale dell’Alcantara

Piazza Annunziata n. 3 – 98034 Francavilla di Sicilia (ME)
tel: 0942 988001 – Fax: 0942 982523

email: info@comune.francavilladisicilia.me.it
posta certificata: pec@pec.comune.francavilladisicilia.me.it

l’immediata pubblicazione all’albo pretorio on-line e la massima divulgazione a mezzo
telefono e/o fax o altro mezzo idoneo.
Il presente provvedimento è emanato alle ore 20:30 del 22/02/2018.

Francavilla di Sicilia, lì 22/02/2018

f.to Il Sindaco
dott. Vincenzo Pulizzi

mailto:info@comune.francavilladisicilia.me.it
mailto:pec@pec.comune.francavilladisicilia.me.it

	COMUNE DI

